
Р Е С П У Б Л И К А  Д А Г Е С Т А Н
МО «КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Об утверждении правилен расчета размера 
ассигнований бюдэюета МР «Казбековский район» 
на капитальный ремонт, ремонт, содержание 
автомобильных дорог муниципального значения 
МР «Казбековский район»

В соответствии с Федеральным законом от 18.11.2007г. №257-ФЗ «Об
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Собрание депутатов МР «Казбековский район» р е ш и л о :

1. Утвердить правила расчета размера ассигнований бюджета МР 
«Казбековский район» на капитальный ремонт, ремонт, содержание 
автомобильных дорог муниципального значения МР «Казбековский 
район» согласно приложению №1 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в официальном 
печатном издании МР «Казбековский район».

368140 с. Дылым пр. Шамиля 10; тел: 21774

« 3 » ___ 20* в  г.

РЕШЕНИЕ

Глава Г. Г. Мусаев



Приложение №$
к решению Собрания депутатов муниципального района

от % . о я .2016 г. № €/<&<&

Правила расчета размера ассигнований бюджета МР «Казбековский 
район» на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог 

муниципального значения МР «Казбековский район»

При расчете нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт 
автомобильных дорог муниципального значения МР «Казбековский район» понятия 
капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог используются в их значении, 
установленном Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и 
о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации".

При расчете нормативов финансовых затрат на содержание автомобильных дорог 
муниципального значения МР «Казбековский район» виды и периодичность (частота) работ 
по содержанию автомобильных дорог принимаются с учетом периодичности проведения 
видов работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования федерального 
значения, утвержденной приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 
01.11.2007 N 157.

Нормативы финансовых затрат на соответствующий финансовый год на капитальный 
ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог муниципального значения 
МР «Казбековский район» применяются в целях определения размера ассигнований на 
капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог муниципального значения 
МР «Казбековский район» из бюджета МР «Казбековский район» на соответствующий 
финансовый год.

1. Порядок расчета нормативов финансовых затрат на капитальный 
ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог муниципального значения

МР «Казбековский район»
1.1. Нормативы финансовых затрат на соответствующий финансовый год (Нкап.р.д., 

Нр.д., Нкап.р.м.,р.м., Нкап.р.л., Нкап.р.с., Нэл.д., Нм., Нл., Нс., Нэ.) в зависимости от 
индекса-дефлятора на соответствующий финансовый год определяются по следующей 
формуле:

Н = Н2015 х Кдеф.,
где:



Н2015 - норматив финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание 
автомобильных дорог муниципального значения МР «Казбековский район» на 2015 год;

Кдеф. - индекс-дефлятор (при расчете на период более одного года - произведение 
индексов-дефляторов на соответствующие годы), определенный в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

КОЭФФИЦИЕНТЫ,
учитывающие дифференциацию стоимости 

работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог по соответствующим категориям

Вид работ Категории автомобильных дорог
I II III IV V

Капитальный ремонт 3,67 1,82 1,66 1,46 1
Ремонт 2,91 1,52 1,46 1,37 1
Содержание 2,03 1,28 1,14 1,05 ' 1

1.2. Порядок расчета нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт 
автомобильных дорог муниципального значения МР «Казбековский район» на 2016 год.

При расчете нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт 
автомобильных дорог муниципального значения МР «Казбековский район» категории V, 
мостов и путепроводов, ливневой канализации и светофорных объектов за базу расчетов 
принимаются фактические затраты на ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог 
муниципального значения МР «Казбековский район» в 2015 году, проиндексированные на 
соответствующий индекс-дефлятор.

В состав затрат на капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог 
муниципального значения МР «Казбековский район» входят затраты на заработную плату, 
материалы, эксплуатацию машин и механизмов, выполнение прочих работ, а также 
лимитированные и прочие затраты, утвержденные нормативными документами Российской 
Федерации.

- Расчет норматива финансовых затрат на капитальный ремонт автомобильных дорог 
муниципального значения МР «Казбековский район» категории V производится по 
следующей формуле:

Нкап.р.д. = Зкап.р.д. / Зкап.р.д.,
где:
Нкап.р.д. - норматив финансовых затрат на капитальный ремонт автомобильных 

дорог муниципального значения МР «Казбековский район» категории V в год (тыс. руб./тыс. 
кв. м);

Зкап.р.д. - затраты на капитальный ремонт автомобильных дорог муниципального 
значения МР «Казбековский район» категории V в год (тыс. руб.);



8кап.р.д. - площадь автомобильных дорог муниципального значения МР 
«Казбековский район» категории V, на которых выполнен капитальный ремонт в течение 
года (тыс. кв. м).

- Расчет норматива финансовых затрат на ремонт автомобильных дорог 
муниципального значения МР «Казбековский район» категории V производится по 
следующей формуле:

Нр.д. = Зр.д. / 8р.д.,
где:
Нр.д. - норматив финансовых затрат на ремонт автомобильных дорог муниципального 

значения МР «Казбековский район» категории V в год (тыс. руб./тыс. кв. м);
Зр.д. - затраты на ремонт автомобильных дорог муниципального значения МР 

«Казбековский район» категории V в год (тыс. руб.);
Зр.д. - площадь автомобильных дорог муниципального значения МР «Казбековский 

район» категории V, на которых выполнен ремонт в течение года (тыс. кв. м).
1.3. Порядок расчета нормативов финансовых затрат на содержание автомобильных 

дорог муниципального значения МР «Казбековский район» на 2016 год.
При расчете нормативов финансовых затрат на содержание автомобильных дорог 

муниципального значения МР «Казбековский район» за базу расчетов принимаются затраты 
на содержание автомобильных дорог муниципального значения МР «Казбековский район», 
рассчитанные в ценах 2011 года.

В состав затрат на содержание автомобильных дорог муниципального значения 
МР «Казбековский район» входят затраты на заработную плату, материалы и эксплуатацию 
машин и механизмов, а также лимитированные и прочие работы и затраты, утвержденные 
нормативными документами Российской Федерации.

- Расчет норматива финансовых затрат на содержание элемента автомобильной 
дороги муниципального значения МР «Казбековский район» категории V производится по 
следующей формуле:

Нэл.д. = 81Ж Рщ. х Чщ.,
где:
Нэл.д. - норматив финансовых затрат на содержание элемента автомобильной дороги 

муниципального значения МР «Казбековский район» категории V в год (тыс. руб./единица 
измерения соответствующего элемента);

Рщ. - расходы на проведение соответствующего вида работ по содержанию 1-го 
элемента автомобильной дороги муниципального значения МР «Казбековский район» 
категории V (тыс. руб./единица измерения соответствующего элемента);



Чщ. - частота проведения соответствующего вида работ по содержанию 1-го элемента 
автомобильной дороги муниципального значения МР «Казбековский район» категории V 
(количество раз в год).

1.4. Расчет норматива финансовых затрат на содержание мостов и путепроводов, 
расположенных на автомобильных дорогах муниципального значения МР «Казбековский 
район», категории V производится по следующей формуле:

Нм. = 811М Р1м. х Ч1м.,
где:
Нм. - норматив финансовых затрат на содержание мостов и путепроводов, 

расположенных на автомобильных дорогах муниципального значения МР «Казбековский 
район», категории V в год (тыс. руб./кв. м);

Р1м. - расходы на проведение соответствующего вида работ по содержанию мостов и 
путепроводов, расположенных на автомобильных дорогах муниципального значения МР 
«Казбековский район», категории V (тыс. руб./кв. м);

Ч1м. - частота проведения соответствующего вида работ по содержанию мостов и 
путепроводов, расположенных на автомобильных дорогах муниципального значения МР 
«Казбековский район», категории V (количество раз в год).

1.5. Расчет норматива финансовых затрат на содержание светофорных объектов, 
находящихся в собственности МР «Казбековский район», производится по следующей 
формуле:

Нс. = 8ИМ Рю. х Чю.,
где:
Нс. - норматив финансовых затрат на содержание светофорных объектов, 

находящихся в собственности МР «Казбековский район», в год (тыс. руб./шт.);
Рю. - расходы на проведение соответствующего вида работ по содержанию 

светофорных объектов, находящихся в собственности МР «Казбековский район» (тыс. 
руб./шт.);

Чю. - частота проведения соответствующего вида работ по содержанию светофорных 
объектов, находящихся в собственности МР «Казбековский район» (количество раз в год).

1.6. Расчет норматива финансовых затрат на содержание линий электроосвещения, 
расположенных на автомобильных дорогах муниципального значения МР «Казбековский 
район», производится по следующей формуле:

Нэ. = 811М Р1э. х Чхэ.,
где:



Нэ. - норматив финансовых затрат на содержание линий электроосвещения, 
расположенных на автомобильных дорогах муниципального значения МР «Казбековский 
район», в год (тыс. руб./км);

Р1э. - расходы на проведение соответствующего вида работ по содержанию линий 
электроосвещения, расположенных на автомобильных дорогах муниципального значения 
МР «Казбековский район» (тыс. руб./км);

Ч1э. - частота проведения соответствующего вида работ по содержанию линий 
электроосвещения, расположенных на автомобильных дорогах муниципального значения 
МР «Казбековский район» (количество раз в год).

2. Расчет размера ассигнований бюджета МР «Казбековский район» на
соответствующий финансовый год на капитальный ремонт автомобильных дорог
муниципального значения МР «Казбековский район» осуществляется путем суммирования 
затрат на капитальный ремонт автомобильных дорог муниципального значения 
МР «Казбековский район» по группам по следующей формуле:

Акап.рем.д. = 811М Нкап.рем.д. х 8кап.рем.д.,
где:
Акап.рем.д. - размер ассигнований бюджета МР «Казбековский район» на 

соответствующий финансовый год на капитальный ремонт автомобильных дорог
муниципального значения МР «Казбековский район» (тыс. руб.);

Нкап.рем.д. - норматив финансовых затрат на капитальный ремонт автомобильных 
дорог муниципального значения МР «Казбековский район» для соответствующей категории 
(тыс. руб./тыс. кв. м);

8кап.рем.д. - расчетная площадь автомобильных дорог муниципального значения 
МР «Казбековский район» для каждой категории, подлежащих капитальному ремонту на год 
планирования (тыс. кв. м).

3. Расчет размера ассигнований бюджета МР «Казбековский район» на
соответствующий финансовый год на ремонт автомобильных дорог муниципального 
значения МР «Казбековский район» осуществляется путем суммирования затрат на ремонт 
автомобильных дорог муниципального значения МР «Казбековский район» по категориям 
по следующей формуле:

Арем.д. = 811М Нрем.д. х 8рем.д.,
где:
Арем.д. - размер ассигнований бюджета МР «Казбековский район» на

соответствующий финансовый год на ремонт автомобильных дорог муниципального 
значения МР «Казбековский район» (тыс. руб.);



Нрем.д. - норматив финансовых затрат на ремонт автомобильных дорог 
муниципального значения МР «Казбековский район» для соответствующей категории с 
покрытием усовершенствованного типа (тыс. руб./тыс. кв. м);

8рем.д. - расчетная площадь автомобильных дорог муниципального значения МР 
«Казбековский район» для каждой категории, подлежащих ремонту на год планирования 
(тыс. кв. м).

4. Расчет размера ассигнований бюджета МР «Казбековский район» на
соответствующий финансовый год на ремонт мостов и путепроводов, расположенных на 
автомобильных дорогах муниципального значения МР «Казбековский район», 
осуществляется по следующей формуле:

Арем.м. = Нкап.рем.м.,рем.м. х Зрем.м.,
где:
Арем.м. - размер ассигнований бюджета МР «Казбековский район» на

соответствующий финансовый год на ремонт мостов и путепроводов, расположенных на 
автомобильных дорогах муниципального значения МР «Казбековский район» (тыс. руб.);

Нкап.рем.м.,рем.м. - норматив финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт 
мостов и путепроводов, расположенных на автомобильных дорогах муниципального 
значения МР «Казбековский район» (тыс. руб./кв. м);

Зрем.м. - расчетная площадь мостов и путепроводов, расположенных на 
автомобильных дорогах муниципального значения МР «Казбековский район», подлежащих 
ремонту на год планирования (кв. м).

5. Годовая потребность в ассигнованиях бюджета МР «Казбековский район» на 
соответствующий финансовый год для ремонта и капитального ремонта автомобильных 
дорог муниципального значения МР «Казбековский район» и сооружений на них 
определяется как сумма ассигнований на ремонт и капитальный ремонт автомобильных 
дорог муниципального значения МР «Казбековский район» и сооружений на них по 
следующей формуле:

А = Акап.рем.д. + Арем.д. + Арем.м. + Акап.рем.л.

6. Расчетная площадь автомобильных дорог муниципального значения 
МР «Казбековский район» соответствующей категории, подлежащих капитальному ремонту 
на год планирования (8кап.рем.д.), определяется по следующей формуле:

8кап.рем.д. = 8д. / Ткап.рем.д. - 8рек.д.,
где:
8д. - площадь автомобильных дорог муниципального значения МР «Казбековский 

район» для соответствующей категории, (тыс. кв. м);



Ткап.рем.д. - нормативный межремонтный срок работ по капитальному ремонту 
автомобильных дорог муниципального значения МР «Казбековский район» для 
соответствующей категории , определяемый с учетом межремонтных сроков проведения 
капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог федерального значения, 
утвержденных приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 01.11.2007 N 
157 (лет);

8рек.д. - площадь автомобильных дорог муниципального значения МР «Казбековский 
район» соответствующей категории, предусмотренных к реконструкции на год планирования 
(тыс. кв. м/год).

7. Расчетная площадь автомобильных дорог муниципального значения 
МР «Казбековский район», подлежащих ремонту на год планирования (8рем.д.), 
определяется по следующей формуле:

8рем.д. = 8д / Трем.д. - (8рек.д. + 8кап.рем.д.),
где:
Трем.д. - нормативный межремонтный срок работ по ремонту для автомобильных 

дорог муниципального значения МР «Казбековский район» для соответствующей категории , 
определяемый с учетом межремонтных сроков проведения капитального ремонта и ремонта 
автомобильных дорог федерального значения, утвержденных приказом Министерства 
транспорта Российской Федерации от 01.11.2007 N 157 (лет).

8. Расчетная площадь мостов и путепроводов, расположенных на автомобильных 
дорогах муниципального значения МР «Казбековский район», подлежащих капитальному 
ремонту на год планирования (8кап.рем.м.), определяется по следующей формуле:

8кап.рем.м. = 8м / Ткап.рем.м. - 8рек.м.,
где:
8м - площадь мостов и путепроводов, расположенных на автомобильных дорогах 

муниципального значения МР «Казбековский район»,
Ткап.рем.м. - нормативный межремонтный срок работ по капитальному ремонту для 

мостов и путепроводов, расположенных на автомобильных дорогах муниципального 
значения МР «Казбековский район», определяемый с учетом межремонтных сроков 
проведения работ по капитального ремонту и ремонту искусственных сооружений на 
автомобильных дорогах федерального значения, утвержденных приказом Министерства 
транспорта Российской Федерации от 01.11.2007 N 157 (лет);

8рек.м. - площадь мостов и путепроводов, расположенных на автомобильных дорогах 
муниципального значения МР «Казбековский район», предусмотренных к реконструкции на 
год планирования (тыс. кв. м/год).



9. Расчетная площадь мостов и путепроводов, расположенных на автомобильных 
дорогах муниципального значения МР «Казбековский район», подлежащих ремонту на год 
планирования (8рем.м.), определяется по следующей формуле:

8рем.м. = 8м / Трем.м. - (Зрек.м. + 8кап.рем.м.),
где:
Трем.м. - нормативный межремонтный срок работ по ремонту для мостов и 

путепроводов, расположенных на автомобильных дорогах муниципального значения МР 
«Казбековский район», определяемый с учетом межремонтных сроков проведения работ по 
капитальному ремонту и ремонту искусственных сооружений на автомобильных дорогах 
федерального значения, утвержденных приказом Министерства транспорта Российской 
Федерации от 01.11.2007 N 157 (лет).

10. Расчетное количество светофорных объектов, находящихся в собственности МР 
«Казбековский район», подлежащих капитальному ремонту на год планирования 
(Скап.рем.с.), определяется по следующей формуле:

Скап.рем.с. = С / Ткап.рем.с. - Срек.,
где:
С - количество светофорных объектов, находящихся в собственности МР 

«Казбековский район»,
Ткап.рем.с. - нормативный межремонтный срок работ по капитальному ремонту для 

светофорных объектов, находящихся в собственности МР «Казбековский район», 
устанавливаемый с учетом фактического состояния светофорных объектов и равный 5 годам 
(лет);

Срек. - количество светофорных объектов, находящихся в собственности МР 
«Казбековский район», предусмотренных к реконструкции на год планирования (шт./год).

11. Расчет ассигнований бюджета МР «Казбековский район» на соответствующий 
финансовый год на содержание категории автомобильных дорог муниципального значения 
МР «Казбековский район» осуществляется путем суммирования затрат на содержание по 
элементам автомобильных дорог муниципального значения МР «Казбековский район» по 
следующей формуле:

Аг. = 8ИМ (Э х Нэл.д.),
где:
Аг. - размер ассигнований бюджета МР «Казбековский район» на соответствующий 

финансовый год на содержание категории автомобильных дорог муниципального значения 
МР «Казбековский район» (тыс. руб.);

Э - количество элементов автомобильных дорог муниципального значения МР 
«Казбековский район» каждой категории , (в соответствующих единицах измерения);



Нэл.д. - норматив финансовых затрат на содержание элемента автомобильных дорог 
муниципального значения МР «Казбековский район» для соответствующей категории (тыс. 
руб./единицу измерения соответствующего элемента).

12. Расчет размера ассигнований бюджета МР «Казбековский район» на 
соответствующий финансовый год на содержание автомобильных дорог муниципального 
значения МР «Казбековский район» осуществляется путем суммирования затрат на 
содержание автомобильных дорог муниципального значения МР «Казбековский район» по 
группам по следующей формуле:

Ад. = 8ИМ Аг.,
где:
Ад. - размер ассигнований бюджета МР «Казбековский район» на соответствующий 

финансовый год на содержание автомобильных дорог муниципального значения МР 
«Казбековский район» (тыс. руб.);

Аг. - размер ассигнований бюджета МР «Казбековский район» на соответствующий 
финансовый год на содержание категории автомобильных дорог муниципального значения 
МР «Казбековский район» (тыс. руб.).

13. Расчет размера ассигнований бюджета МР «Казбековский район» на 
соответствующий финансовый год на содержание мостов и путепроводов, расположенных на 
автомобильных дорогах муниципального значения МР «Казбековский район», 
осуществляется путем суммирования затрат на содержание мостов и путепроводов по 
группам по следующей формуле:

Ам. = 8ИМ П х Нм.,
где:
Ам. - размер ассигнований бюджета МР «Казбековский район» на соответствующий 

финансовый год на содержание мостов и путепроводов, расположенных на автомобильных 
дорогах муниципального значения МР «Казбековский район» (тыс. руб.);

П - площадь мостов и путепроводов, расположенных на автомобильных дорогах 
муниципального значения МР «Казбековский район»,

Нм. - норматив финансовых затрат на содержание 1 кв. м мостов и путепроводов, 
расположенных на автомобильных дорогах муниципального значения МР «Казбековский 
район», для соответствующей категории (тыс. руб./кв. м).

14. Расчет размера ассигнований бюджета МР «Казбековский район» на 
соответствующий финансовый год на содержание светофорных объектов, находящихся в 
собственности МР «Казбековский район», осуществляется по следующей формуле:

Ас. = С х Нс.,
где:



Ас. - размер ассигнований бюджета МР «Казбековский район» на соответствующий 
финансовый год на содержание светофорных объектов, находящихся в собственности МР 
«Казбековский район» (тыс. руб.);

С - количество светофорных объектов, находящихся в собственности МР 
«Казбековский район», (шт.);

Нс. - норматив финансовых затрат на содержание светофорных объектов, 
находящихся в собственности МР «Казбековский район» (тыс. руб./шт.).

15. Расчет размера ассигнований бюджета МР «Казбековский район» на 
соответствующий финансовый год на содержание линий электроосвещения, расположенных 
на автомобильных дорогах муниципального значения МР «Казбековский район», 
осуществляется по следующей формуле:

Аэ. = Ох Нэ.,
где:
Аэ. - размер ассигнований бюджета МР «Казбековский район» на соответствующий 

финансовый год на содержание линий электроосвещения, расположенных на автомобильных 
дорогах муниципального значения МР «Казбековский район» (тыс. руб.);

О - протяженность линий электроосвещения, расположенных на автомобильных 
дорогах муниципального значения МР «Казбековский район», (км);

Нэ. - норматив финансовых затрат на содержание линий электроосвещения, 
расположенных на автомобильных дорогах муниципального значения МР «Казбековский 
район» (тыс. руб./км).

16. Годовая потребность в ассигнованиях бюджета МР «Казбековский район» на 
соответствующий финансовый год на содержание автомобильных дорог муниципального 
значения МР «Казбековский район» определяется как сумма ассигнований на содержание 
автомобильных дорог муниципального значения МР «Казбековский район» и сооружений на 
них по следующей формуле:

А — Ад. + Ам. + Ал. + Ас. + Аэ.


